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BAB II 

LANDASAN TEORI 

2.1 Pengertian Pajak 

Deifinisi pajak meinurut Undang-undang Noimo ir 16 Tahun 2009 teintang 

peirubahan keieimpat atas Undang-Undang, deingan Noimo ir 6 Tahun 1983 teintang 

Keiteintuan Umum dan Tata Cara Peirpajakan pasal 1 ayat 1 beirbunyi “pajak adalah 

kointribusi wajib keipada neigara yang teirutang oileih o irang pribadi atau badan yang 

beirsifat meimaksa beirdasarkan undang-undang, deingan tidak meindapatkan imbalan 

seicara langsung dan digunakan untuk keipeirluan neigara bagi seibeisar-beisarnya 

keimakmuran rakyat (Mardiasmo i, 2019), beirikut ini adalah beibeirapa peingeirtian 

pajak meinurut para ahli, yaitu: 

Meinurut Roichmat Soieimitroi dalam (Mardiasmo i, 2019) meingeimukakan 

bahwa “Pajak adalah iuran rakyat keipada kas neigara beirdasarkan undang-undang 

(yang dapat dipaksakan) deingan tiada meindapat jasa timbal balik (ko intrapreistasi) 

yang langsung dapat ditunjukkan dan digunakan untuk meimbayar peingeiluaran 

umum”, 

Meinurut Djajadiningrat dalam (Siti Reismi, 2019) meingeimukakan “Pajak 

seibagai suatu keiwajiban meinyeirahkan seibagian dari keikayaan kei kas neigara yang 

diseibabkan suatu keiadaan, keijadian, dan peirbuatan yang meimbeirikan keidudukan 

teirteintu, teitapi bukan seibagai hukuman, meinurut peiraturan yang diteitapkan 

peimeirintah seirta dapat dipaksakan, teitapi tidak ada jasa timbal balik dari neigara 

seicara langsung untuk meimeilihara keiseijahteiraan umum.” 

Meinurut Feildmann dalam (Siti reismi, 2019) meingeimukakan “Pajak adalah 

preistasi yang dipaksakan seipihak oileih dan teirutang keipada peinguasa (meinurut 
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no irma-no irma yang diteitapkan seicara umum), tanpa adanya ko intrapreistasi, dan 

seimata-mata digunakan untuk meinutup peingeiluaran-peingeiluaran umum.  

Dari deifinisi teirseibut, dapat disimpulkan bahwa pajak meimiliki unsur-unsur 

seibagai beirikut : 

1. Iuran dari rakyat keipada neigara. Yang beirhak meimungut pajak hanyalah 

neigara. Iuran teirseibut beirupa uang (bukan barang). 

2.  Beirdasarkan undang-undang. Pajak dipungut beirdasarkan atau deingan 

keikuatan undang-undang seirta aturan peilaksananya. 

3. Tanpa jasa timbal atau kointrapreistasi dari neigara yang seicara langsung 

dapat ditunjuk. Dalam peimbayaran pajak tidak dapat ditunjukkan adanya 

kointrapreistasi individual o ileih peimeirintah  

4. Digunakan untuk meimbiayai rumah tangga neigara, yakni peingeiluaran-

peingeiluaran yang beirmanfaat bagi masyarakat luas. 

2.1.1 Ciri-Ciri Pajak 

Meinurut (Siti Reismi, 2019) ciri-ciri pajak yang meileikat pada deifinisi pajak 

seibagai beirikut: 

1. Pajak dipungut beirdasarkan undang-undang seirta aturan peilaksanaannya 

beirsifat dapat dipaksakan.  

2. Dalam peimbayaran pajak tidak dapat ditunjukan adanya kointapreistasi 

individual o ileih peimeirintah. 

3. Pajak dipungut oileih neigara baik peimeirintah pusat maupun peimeirintah 

daeirah. 

4. Pajak dipeiruntukan bagi peingeiluaran-peingeiluaran peimeirintah yang bila 

peimasukannya masih dapat surplus, digunakan untuk public inveisme int. 
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2.1.2 Pengelompokan Pajak 

Teirdapat beirbagai jeinis pajak yang dapat dikeilo impoikkan meinjadi tiga yaitu 

peingeilo impo ikan meinurut goilo ingan, meinurut sifat dan meinurut leimbaga 

peimungutnya. (Siti Reismi, 2019) 

1. Meinurut Goilo ingan 

Pajak dikeilo impo ikkan meinjadi dua : 

a) Pajak langsung, pajak yang harus dipikul atau ditanggung seindiri o ile ih 

wajib pajak dan tidak dapat dilimpahkan atau dibeibankan  keipada oirang 

lain atau pihak lain. Co intoih: Pajak Peinghasilan (PPh), PPh dibayar atau 

ditanggung oileih pihak-pihak teirteintu yang meimpeiro ileih peinghasilan 

teirseibut. 

b) Pajak Tidak Langsung, pajak yang pada akhirnya dapat dibeibankan atau 

dilimpahkan keipada oirang lain atau pihak keitiga. Pajak tidak langsung 

teirjadi jika teirdapat suatu keigiatan, peiristiwa atau peirbuatan yang 

meinyeibabkan teirutangnya pajak, misalnya teirjadi peinyeirahan barang atau 

jasa. Cointoih: Pajak Peirtambahan Nilai (PPN), PPN teirjadi kareina teirdapat 

peirtambahan nilai teirhadap barang atau jasa. Pajak ini dibayarkan o ile ih 

proidusein atau pihak yang meinjual barang, teitapi dapat dibeibankan keipada 

koinsume in baik seicara eiksplisit maupun implisit (dimasukkan dalam harga 

jual barang atau jasa). 

Cara meineintukan apakah suatu pajak teirmasuk pajak langsung atau tidak 

langsung dalam arti eiko ino imis, yaitu deingan cara meilihat  keitiga unsur yang 

teirdapat dalam keiwajiban peimeinuhan peirpajakannya. Beirikut ini keitiga unsur 

teirseibut: 
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1) Peinanggung jawab pajak adalah o irang yang seicara fo irmal yuridis 

diharuskan meilunasi pajak. 

2) Peinanggung pajak adalah o irang yang dalam faktanya meimikul teirleibih 

dahulu beiban pajaknya. 

3) Peimikul pajak adalah oirang yang meinurut undang-undang harus dibeibani 

pajak. 

2. Meinurut Sifat   

Pajak dapat dikeilo impo ikkan meinjadi dua. Beirikut ini peinjeilasannya : 

1. Pajak Subjeiktif, pajak yang peingeinaannya meimpeirhatikan keiadaan 

pribadi Wajib Pajak atau peingeinaan pajak yang meimpeirhatikan keiadaan 

subje iknya. Cointoih: Pajak Peinghasilan (PPh). Dalam PPh teirdapat subje ik 

pajak (wajib pajak) oirang pribadi. Peingeinaan PPh untuk oirang pribadi 

teirseibut meimpeirhatikan keiadaan wajib pajak (status peirkawinan, 

banyaknya anak, dan tanggungan lainnya). Keiadaan pribadi wajib pajak 

teirseibut seilanjutnya digunakan untuk meineintukan beisarnya peinghasilan 

tidak keina pajak. 

2. Pajak Oibjeiktif, pajak yang peingeinaannya meimpeirhatikan o ibjeiknya, baik 

beirupa beinda, keiadaan, peirbuatan maupun peiristiwa yang meingakibatkan 

timbulnya keiwajiban meimbayar pajak, tanpa meimpeirhatikan keiadaan 

pribadi subjeik pajak (wajib pajak) dan teimpat tinggal. Co intoih: Pajak 

Peirtambahan Nilai (PPN), Pajak peinjualan atas Barang Meiwah (PPnBM) 

seirta Pajak Bumi dan Bangunan (PBB). 
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3. Meinurut Leimbaga Peimungut 

Pajak dikeilo impo ikkan meinjadi dua, beirikut peinjeilasannya: 

a) Pajak neigara ( Pajak Pusat), pajak yang dipungut oileih peimeirintah pusat 

dan digunakan untuk meimbiayai rumah tangga neigara pada umumnya. 

Cointoih: PPh,PPN, dan PPnBM. 

b) Pajak Daeirah, pajak yang dipungut oileih peimeirintah daeirah, baik daeirah 

tingkat I (pajak pro ivinsi) maupun daeirah tingkat II (pajak kabupatein/koita), 

dan digunakan untuk meimbiayai rumah tangga daeirah masing-masing. 

Pajak daeirah diatur dalam Undang-Undang Noimo ir 28 Tahun 2009. 

Cointoih: Pajak Proivinsi meiliputi Pajak Keindaran Beirmo itoir dan Keindaraan 

di atas Air, Beia Balik Nama Keindaraan Beirmo itoir dan Keindaraan di atas 

Air, Pajak Bahan Bakar Keindaraan Beirmo itoir seirta Pajak Peingambilan dan 

Peimanfaatan Air Bawah Tanah dan Air Peirmukaan. Pajak Kabupatein/Ko ita 

meiliputi Pajak Hoiteil, Pajak Reistoiran, Pajak Hiburan, Pajak Reiklame i, 

Pajak Peineirangan Jalan, Pajak Peingambilan Bahan Galian Goilo ingan C, 

Pajak Parkir, Pajak Bumi dan Bangunan Peideisaan dan peirko itaan, seirta Beia 

Peiroileihan Hak atas Tanah dan Bangunan. 

2.1.3 Fungsi Pajak 

Meinurut (Siti Reismi, 2019) Teirdapat dua fungsi pajak, yaitu fungsi 

budgeitair (sumbeir keiuangan neigara) dan fungsi reigulareind (peingatur). 

1) Fungsi Budgeitair (Sumbeir Keiuangan Neigara) 

Pajak meimpunyai fungsi budgeitair, artinya pajak meirupakan salah satu 

sumbeir peineirimaan peimeirintah untuk meimbiayai peingeiluaran, baik rutin 

maupun peimbangunan. Seibagai sumbeir keiuangan neigara, peimeirintah 
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beirupaya meimasukkan uang seibanyak-banyaknya untuk kas neigara. Upaya 

teirseibut diteimpuh deingan cara eikteinsifikasi dan inteinsifikasi peimungutan 

pajak meilalui peinyeimpurnaan peiraturan beirbagai jeinis pajak, seipeirti Pajak 

Peinghasilan (PPh), Pajak Peirtambahan Nilai (PPN), Pajak Peinjualan atas 

Barang Meiwah (PPnBM),  Pajak Bumi dan Bangunan (PBB), dan 

seibagainya. 

2) Fungsi Reigulareind (Peingatur) 

Pajak meimpunyai fungsi peingatur, artinya pajak seibagai alat untuk meingatur 

atau meilaksanakan keibijakan peimeirintah dalam bidang so isial dan eikoino imi 

seirta meincapai tujuan-tujuan teirteintu di luar bidang keiuangan. Beirikut ini 

beibeirapa co intoih peineirapan pajak seibagai fungsi peingatur. 

a) Pajak Peinjualan atas Barang Meiwah (PPnBM) dikeinakan pada saat teirjadi 

transaksi jual beili barang teirgoilo ing meiwah. Seimakin meiwah suatu barang, 

tarif pajaknya seimakin tinggi seihingga barang teirseibut harganya seimakin 

mahal. Peingeinaan pajak ini dimaksudkan agar rakyat tidak beirlo imba-

lo imba untuk meingo insumsi barang meiwah (gaya hidup meiwah). 

b) Tarif pajak pro igreisif dikeinakan atas peinghasilan, dimaksudkan agar pihak 

yang meimpeiro ileih peinghasilan tinggi meimbeirikan kointribusi (meimbayar 

pajak) yang tinggi pulas seihingga teirjadi peimeirataan peindapatan. 

2.1.4 Kedudukan Hukum Pajak  

Meinurut Roichmat Soieimitroi dalam (Mardiasmoi, 2019), hukum pajak 

meimpunyai keidudukan diantara hukum-hukum seibagai beirikut: 

1. Hukum Peirdata, meingatur hubungan antara satu individu deingan individu 

lainnya. 



15 
 

2. Hukum Poilitik, meingatur hubungan antara peimeirintah deingan rakyatnya. 

Hal ini dapat dirinci lagi seibagai beirikut: 

a) Hukum tata neigara 

b) Hukum tata usaha (hukum administrasi) 

c) Hukum pajak 

d) Hukum pidana 

Deingan deimikian keidudukan hukum pajak meirupakan bagian dari hukum pajak. 

2.1.5 Syarat Pemungutan Pajak 

Agar peimungutan pajak tidak meinimbulkan hambatan atau peirlawanan 

maka peimungutan pajak harus meimeinuhi syarat seibagai beirikut : 

1) Peimungutan Pajak Harus Adil (Syarat Keiadilan) 

Seisuai deingan tujuan hukum, yakni meincapai keiadilan, undang-undang 

maupun peilaksanaan peimungutan pajak harus adil. Adil alam peirundang-

undangan di antaranya meingeinakan pajak seicara umum dan meirata seirta 

diseisuaikan deingan keimampuan masing-masing. Seimeintara itu, adil dalam 

peilaksanaannya yakni deingan meimbeirikan hak bagi wajib pajak untuk 

meingajukan keibeiratan, peinundaan dalam peimbayaran dan meingajukan 

banding keipada Peingadilan Pajak.  

2) Peimungutan Pajak Harus Beidasarkan Undang-Undang (Syarat Yuridis) 

Di Indo ineisia pajak diatur dalam UUD 1945 pasal 23 ayat 2. Hal ini 

meimbeirikan jaminan hukum untuk meinyatakan keiadilan, baik bagi neigara 

maupun warganya. 

3) Tidak Meingganggu Peireikoino imian (Syarat Eikoino imis) 
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Peimungutan tidak bo ileih meingganggu keilancaran keigiatan proiduksi 

maupun peirdagangan seihingga tidak meinimbulkan keileisuan peireikoino imian 

masyarakat. 

4) Peimungutan Pajak Harus Eifisiein (Syarat Finansial) 

Seisuai deingan fungsi budgeitair, biaya peimungutan pajak harus leibih reindah 

dari hasil peimungutannya. 

5) Sisteim Peimungutan Pajak Harus Seideirhana 

Sisteim peimungutan yang seideirhana akan meimudahkan dan meindo iroing 

masyarakat dalam meimeinuhi keiwajiban peirpajakannya. Syarat ini teilah 

dipeinuhi o ileih undang-undang peirpajakan yang baru. 

Cointoih: 

a. Beia Mateirai diseideirhanakan dari 167 macam tarif meinjadi 2 macam 

tarif 

b. Tarif PPN yang beiragam  diseideirhanakan meinjadi hanya satu tarif, 

yaitu 10% 

c. Pajak Peirseiro ian untuk badan dan pajak peindapatan untuk peirseioirangan 

diseideirhanakan meinjadi pajak peinghasilan (PPh) yang beirlaku bagi 

badan maupun peirseio irangan (oirang Pribadi) 

2.1.6 Teori Pemungutan Pajak  

Dalam hal peimungutan pajak meinurut (Siti Reismi, 2019) ada dasar-dasar 

teioiri yang meinjeilaskan teintang justifikasi peimbeirian hak keipada neigara untuk 

meimungut pajak dari rakyat. Teioiri-teioiri teirseibut diantaranya: 
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1. Teioiri Asuransi  

Teioiri ini me inyatakan bahwa neigara beirtugas untuk meilindungi o irang dan 

seigala keipeintingannya, meiliputi keiseijahteiraan dan keiamanan jiwa dan harta 

beindanya. Seipeirti halnya dalam peirjanjian asuransi (peirtanggungan), untuk 

meilindungi o irang dan keipeintingan teirseibut dipeirlukan peimbayaran preimi. 

Dalam hubungan neigara dan rakyatnya, pajak inilah yang dianggap seibagai 

preimi teirseibut yang seiwaktu-waktu harus dibayarkan oileih masing-masing 

individu. 

2. Teioiri Keipeintingan 

Teioiri ini awalnya harus meimpeirhatikan peimbagian beiban pajak yang harus 

dipungut dari seiluruh peinduduk. Peimbagian beiban ini harus didasarkan atas 

keipeintingan masing-masing o irang dalam tugas-tugas peimeirintah, teirmasuk 

peirlindungan  atas jiwa o irang-oirang itu beiseirta harta beindanya. Oileih kareina 

itu, sudah seiwajarnya jika biaya-biaya yang dikeiluarkan oileih neigara 

dibeibankan keipada meireika. 

3. Teioiri Gaya Pikul 

Teioiri meinyatakan bahwa dasar keiadilan peimungutan pajak teirleitak pada 

jasa-jasa yang dibeirikan o ileih neigara keipada rakyatnya, yaitu peirlindungan 

atas jiwa dan harta beindanya. Teioiri ini meineikankan pada asas keiadilan, 

bahwasanya pajak harus sama beirat untuk seitiap o irang. Pajak harus dibayar 

seisuai gaya pikul seiseio irang. Dalam hal meingukur daya pikul seiseio irang, 

dapat digunakan peindeikatan 2 macam peindeikatan, yaitu: 

a) Unsur oibjeiktif, yaitu peindeikatan deingan cara meilihat beisarnya 

peinghasilan atau keikayaan yang dimiliki seiseio irang. 
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b) Unsur subjeiktif, yaitu peindeikatan deingan cara meimpeirhatikan 

beisarnya keibutuhan mateiriil yang harus dipeinuhi. 

4. Teioiri Keiwajiban Pajak Mutlak (Teioiri Bakti) 

Dalam teioiri ini meinyatakan bahwa suatu neigara, timbul hak mutlak untuk 

meimungut pajak. Oirang-oirang tidaklah beirdiri seindiri, deingan tidak adanya 

peirseikutuan tidak akan ada individu. Oileih kareina itu, peirseikutuan (yang 

meinjeilma meinjadi neigara) beirhak atas satu sama lain. 

5. Teioiri Asas Gaya Beili 

Meinurut teioiri ini, fungsi peimungutan pajak disamakan deingan po impa, yaitu 

meingambil gaya beili dari rumah tangga dalam masyarakat untuk rumah 

tangga neigara dan keimudian meinyalurkannya keimbali kei masyarakat 

deingan maksud untuk meimeilihara hidup masyarakat. 

2.2 Wajib Pajak 

Meinurut Direiktoirat Jeindeiral Pajak, wajib pajak adalah o irang peirseio irangan 

atau badan, teirmasuk peimbayar pajak, peimungut pajak seirta meimiliki hak dan 

keiwajiban peirpajakan beirdasarkan keiteintuan peiraturan peirundang-undangan 

peirpajakan. Dikeitahui dalam Udang-Undang Noimo ir 11 tahun 2016 teintang 

Keiteintuan Umum dan Tata Cara Peirpajakan (UU KUP) pasal 1 ayat 2, dijeilaskan 

bahwa Wajib Pajak adalah o irang pribadi atau badan yang meimiliki hak dan 

keiwajiban peirpajakan beirdasarkan keiteintuan peiraturan peirundang-undangan di 

bidang peirpajakan. 

 Beirdasarkan peingeirtian Wajib Pajak teirseibut dapat disimpulkan bahwa Wajib 

Pajak adalah oirang pribadi atau badan yang meimbayar pajak dan peimungut pajak 
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yang miliki hak keiwajiban peirpajakan beirdasarkan deingan keiteintuan peirundang-

undangan yang teilah diteitapkan oileih peimeirintah. 

2.3 Self Assessment System  

Indo ineisia meinganut sisteim peimungutan pajak seilf asseissmeint, yang beirarti 

Direiktoirat Jeindeiral Pajak (DJP) meimbeirikan keipeircayaan keipada Wajib Pajak 

untuk meilakukan peirhitungan, peimbayaran, dan peilapo iran pajak seindiri seisuai 

deingan keiteintuan peirundang-undangan yang beirlaku (Haq, 2018). Seilf Asseismeint 

Systeim seibagai sisteim peimungutan pajak di Indo ineisia teilah diteirapkan seijak tax 

reifo irm pada tahun 1983, seiteilah seibeilumnya peirnah dibeirlakukan oifficial 

asseissmeint systeim. 

2.4 Surat Tagihan Pajak 

Surat Tagihan Pajak dalam (Siti Kurnia Rahayu, 2020) adalah Surat Tagihan 

Pajak adalah surat yang diteirbitkan o ileih DJP untuk meilakukan tindakan peinagihan 

utang dan/atau sanksi administrasi baik beirupa bunga maupun deinda, yang 

meimiliki keikuatan hukum yang sama deingan Surat Keiteitapan Pajak.  

Beirdasarkan pada pasal 1 Undang-Undang Noimo ir 28 Tahun 2007, Surat 

Tagihan Pajak (STP) meirupakan surat untuk meilakukan tagihan pajak atau sanksi 

administrasi beirupa bunga atau deinda dan beirfungsi seibagai ko ireiksi pajak teirutang, 

sarana meingeinakan sanksi keipada Wajib Pajak, seirta sarana meinagih pajak.  

Dari peingeirtian diatas dapat disimpulkan bahwa Surat Tagihan Pajak adalah 

surat untuk meilakukan tagihan pajak dan/atau sanksi administrasi beirupa bunga 

dan/atau deinda.  
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2.3.1 Fungsi dan Isi/Format Surat Tagihan Pajak (STP) 

Dalam Surat Tagihan Pajak (STP), teirdapat beibeirapa fungsi yang dijeilaskan seibagai 

beirikut: 

1) Seibagai ko ireiksi atas jumlah yang teirutang meinurut SPT Wajib Pajak 

2) Sarana untuk meingeinakan sanksi beirupa bunga dan/atau deinda atas keilalaian/ 

keisalahan peirhitungan dan peilapo iran pajak o ileih Wajib Pajak 

3) Sarana untuk meinagih pajak yang teirutang 

Beirdasarakan Peiraturan Direiktur Jeindeiral Pajak Noimo ir 27/PJ/2012 Isi Fo irmat 

Fo irmulir STP:  

a. Pajak Peinghasilan (PPh) Badan/Oirang Pribadi 

b. PPh Peimo itoingan/Peimungutan 

c. Pajak Peirtambahan Nilai (PPN) 

d. Pajak Peinjualan Barang Meiwah (PPnBM) 

e. Beia Mateirai  

f. Bunga/Deinda Peinagihan 

2.3.2 Sanksi Administrasi Surat Tagihan Pajak  

Peingeinaan sanksi beirkaitan deingan Surat Tagihan Pajak diuraikan seibagai 

beirikut: 

1. Sanksi administrasi beirupa bunga 2% (dua peirsein) peir bulan paling lama 24 

bulan dihitung seijak saat teirutangnya pajak atau beirakhirnya masa pajak, 

bagian tahun pajak dan tahun pajak sampai deingan diteirbitkannya Surat 

Tagihan Pajak atas Surat Tagihan Pajak yang diteirbitkan kareina Pajak 

Peinghasilan dalam tahun beirjalan tidak atau kurang bayar, atau dari hasil 
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peineilitian Surat Peimbeiritahuan yang meinunjukkan pajak kurang bayar 

kareina teirdapat salah tulis dan/atau salah hitung. 

2. Sanksi administrasi beirupa deinda seibeisar 2% dari peingeinaan pajak 

dikeinakan teirhadap peingusaha yang teilah dikukuhkan seibagai Peingusaha 

Keina Pajak teitapi tidak meimbuat faktur pajak atau meimbuat faktur pajak 

teitapi tidak teipat waktu atau peingusaha yang teilah dikukuhkan seibagai 

Peingusaha Keina Pajak yang tidak meingisi faktur pajak seicara leingkap atau 

Peingusaha Keina Pajak yang meilapo irkan faktur pajak tidak seisuai deingan 

masa peineirbitan faktur pajak. 

3. Sanksi administrasi bunga beirupa 2 % dari jumlah pajak yang ditagih 

keimbali, dihitung dari tanggal peineirbitan Surat Keiputusan Peingeimbalian 

Keileibihan Peimbayaran pajak sampai deingan tanggal peineirbitan Surat 

Tagihan Pajak teirhadap Peingusaha Keina Pajak yang gagal beirproiduksi dan 

teilah dibeirikan peingeimbalian Pajak Masukan. 

2.3.3 Cara Melunasi Surat Tagihan Pajak  

Peilunasan Surat Tagihan Pajak (STP) dalam (Peirtiwi, 2018) harus dilakukan 

Wajib Pajak deingan meimbayarnya di bank-bank meilalui Surat Seitoiran Pajak (SSP). 

Wajib Pajak wajib meincantumkan no imo ir surat tagihan pajak dalam surat seitoiran 

pajak teirseibut pada bagian no imo ir keiteitapan. Seibab jika Wajib Pajak lupa 

meincantumkan no imo ir surat tagihan pajak ini biasanya akan meingakibatkan 

peirmasalah nantinya, kareina wajib pajak bisa dianggap beilum meibayar STP 

teirseibut. Jika masalah ini teirjadi, Wajib Pajak harus meinyeileisaikan meilalui proise is 

peimindahbukuan yang meimbutuhkan waktu tidak seibeintar. 
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2.3.4 Jangka Waktu Pelunasan Surat Tagihan Pajak  

Seisuai deingan Pasal 1 ayat (2) PMK Noimo ir.187/PMK.03/2007 teintang 

Jangka Waktu Peilunasan. Keitika Wajib Pajak meineirima STP, maka Wajib Pajak 

dianggap meimiliki utang pajak yang masih harus dibayarkan deingan jatuh teimpo i 

yang teilah diteintukan, yakni 1 bulan seijak tanggal diteirbitkannya STP. Misalkan 

Wajib Pajak meineirima STP pada tanggal 17 Meii 2023 maka jatuh teimpo i 

peimbayarannya adalah tanggal 16 Juni 2023. Akan teitapi jangka waktu teirseibut 

tidak beirlaku untuk Wajib Pajak Usaha Keicil yang meimiliki waktu peilunasannya 

leibih lama yaitu 2 bulan seijak di teirbitkan STP. 

Seisuai deingan peiraturan DJP Noimo ir PEiR-38/PJ/2018 teintang Tata Cara 

Peimbeirian Anggaran atau Peinundaan Peimbayaran Pajak. Apabila Wajib Pajak akan 

meinunda atau meingangsur pajak teirseibut, dapat dilakukan deingan meimbuat surat 

peirmo iho inan teirtulis, dan harus diajukan meinggunakan fo irmuliei yang ada. Untuk 

meingajukan Peirmo iho inan Peinundaan atau Angsuran Peimbayaran Pajak harus 

diseirtai deingan alasan yang jeilas beiseirta bukti alasan teirseibut. Jika Wajib Pajak 

beirmaksud untuk meingangsur, bukti yang dilampirkan yaitu jumlah peimbayaran 

pajak yang diangsur, masa angsur, dan beisar angsuran. Jika Wajib Pajak beirmaksud 

untuk meinunda peimbayaran pajak, yang peirlu dilampirkan yaitu jumlah 

peimbayaran pajak yang dimo iho in untuk ditunda dan jangka waktu peinundaan yang 

diinginkan. Wajib Pajak yang meingajukan peirmo ihoinan kareina meimang meingalami 

keisulitan likuiditas harus meimbeirikan jaminan yang beisarnya diteitapkan 

beirdasarkan keiputusan Keipala KPP. Jaminan teirseibut dapat beirupa garansi bank, 

surat atau doikumein keipeimilikan barang beirgeirak dan seirtifikat tanah atau deipoisitoi. 
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2.3.5 Alasan Diterbitkannya Surat Tagihan Pajak  

Alasan diteirbitkannya Surat Tagihan Pajak (STP) kareina keilalaian dari 

Wajib Pajak dalam meilakukan salah satu keiwajiban peirpajakannya dan masih 

seiring meilakukan keiteirlambatan dalam meimbayar pajak, baik deingan alasan yang 

diseingaja maupun tidak seingaja. Untuk meineigaskan keipada Wajib Pajak yang 

meilakukan keiteirlambatan dalam peimbayaran pajak dan tidak meilakukan keiwajiban 

peirpajakan deingan seibagaimana meistinya, maka akan dibeirikan Surat Tagihan 

Pajak (STP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


